vita aeterna est a gratia Dei. Unde et in Ps. 83 dicitur, *Gratiam et gloriam dabit Dominus*. Sic igitur opera nostra si considerentur in sui natura et secundum quod procedunt ex libero arbitrio hominis non merentur ex condigno vitam aeternam, sed solum secundum quod procedunt ex gratia Spiritus sancti. Unde dicitur, Ioan. 4, *Quod fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*. Et hoc fit in Christo Iesu Domino nostro, id est, per Christum, sed in quantum in ipso sumus per fidem et caritatem." Placuit extente locum integrum referre usque ad illam vocem, nempe, caritatem, ut vel ipso sono vocis tandem percepto, ad alteram vocem, nempe, gratiam, magis feratur attentio; atque animadvertatur ipsam dictionem gratiae, quam e locis simillimis exsulare vidimus, hic iure meritoque saepius repetitam praecipuum locum obtinere prae caritate.

β) Illud etiam valde nobis notandum est, quod si ad vivum res volumus resecare, in *Lect. I* in c. 13, *epist. I ad Cor.* duplicem inveniemus ac quasi ancipitem usum eiusdem vocis caritatis, nimirum, tum ut a gratia distinguitur, tum etiam ut ipsam gratiam multimode indicat ac quodammodo imbibit. De caritate ut a gratia distincta, eamque in sua ratione formali non complectente, haec intelligimus ibi dicta: "Caritatem autem non habuero, per quam perficitur voluntas." Ast immediate post iam indefinite caritas commemoratur; indefinite, inquam, quia proprie et sub ratione formali utriusque, et gratiam et caritatem vox ipsa complectitur.

En verba quae proxime allata consequuntur: "*Nihil sum, scilicet secundum esse gratiae, de quo dicitur Eph. 2, Ipsius sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis*. Unde et contra quemdam dicitur, Ez. 28, *Nihil factus es, et non eris in perpetuum*. Quod quidem fit propter defectum caritatis, per quam homo bene utitur intellectu perfecto. Sine caritate autem eius usus bonus non est." Quae quidem etiam melius de gratia quam de caritate intelligentur dicta, ut facile consideranti patebit.

Hoc ipsum iterum ac saepius in eadem Lectione compertum est, ut cum dicitur: "Anima per caritatem vivit, quae vivit Deo, qui est animae vita secundum illud Deut. 30, *Ipse est vita tua*." Nonne potiore, immo potissima ratione id ipsum de gratia gratum faciente in sententia S. D. diceretur? Quod etiam magis notatu dignum esse existimo cum perspexerim Angelicum coram oculis habere distinctionem illam, tam sibi caram, inter caritatem et gratiam. Dixerat enim initio Lectionis: "Hic agit (Apostolus) de caritate quae inseparabiliter concomitatur gratiam gratum facientem."

Loca autem huiusmodi facile multiplicantur, sed exemplis sit satis, atque ad alia progrediamur ad quae nostrum propositum revocat.

B. LOCA DE CARITATE

Igitur ad ea venio in quibus S. Thomas de Caritate agere profitetur, ut etiam ex ipsis innotescat nos tanto D. non adversari, sed eius vestigia ingredi cum rationem formalem amicitiae Dei in iusto non tantum in caritate sed in gratia etiam sanctificante reponendam esse affirmamus.

Inter innumera autem quae de caritate dixit optimus auctor, tria sunt ad rem quod attinet loca praecipua, quae iam perpendere incipio. 1) In l. 3 *Sent. dist. 27, q. 2*; 2) *Quaestio unica de Caritate*; 3) *S. Theol. 2. 2, q. 23*.

1) *Afferuntur ea quae ad rem maxime pertinent ex l. 3 Sent. dist. 27, q. 2.*

a) In primo articulo huius quaestionis naturam caritatis investigat S. D., atque ex analysi humanae amicitiae ad hanc consecutionem ascendit: "Sic ergo patet, ait, quod amicitia est perfectissimum inter ea quae ad amorem pertinent omnia praedicta includens; unde in genere huiusmodi ponenda est caritas, quae est quaedam amicitia hominis ad Deum, per quam homo Deum diligit, et Deus hominem; et sic efficitur quaedam associatio hominis ad Deum ut 1 Ioan. 1..." Hucusque S. D., cui libentissime assentior; nec tamen sono verborum contentus, sensum ipsorum potissimum attendo, quem parumper explico.

Atque in primis, illam sententiam mente revolve: "*Et sic efficitur quaedam associatio hominis ad Deum.*" Quam vim habet apud S. D. istud *sic*? Vultne tantum dicere, est in Deo actus dilectionis erga hominem, accidit ut eodem tempore etiam fuerit in homine actus dilectionis erga Deum, *et sic*, facta est praedicta associatio? An nexus associationis de quo hic est sermo, quique procul dubio pertinet ad rationem formalem amicitiae Dei, alius intelligi potest hoc in loco praeter gratiam sanctificantem? Quid nisi gratia in homine existens connectit eius caritatem cum caritate Dei? Aut undenam caritas quae in iusto est vim suam integram mutuatur ut grata Deo existat, vel ut in ordine supernaturali intelligatur hominem Deo coniungere, nisi ab ipsa gratia?

Praeterea, eodem prorsus obvio sensu interpretor verba quae his praecedunt, ut facile supponi potest. Dicit S. D.: *In genere huiusmodi* (amoris scilicet) *ponenda est caritas, quae est quaedam amicitia hominis ad Deum, per quam homo Deum diligit et Deus hominem.* Iam vero, nisi voluntarie contendamus sententiam S. D. ad nuda verba iuxta sonitum vocum contrahere, supposita doctrina auctoris circa gratiam gratum facientem, nullam vim verbis inferentes, ita possumus hunc locum evolvere, quin ulla in re a mente S. D. desciscamus.

Profecto, *Caritas*, si ipsam inspicimus, ut in Deo simul atque in homine existit, *est quaedam amicitia hominis ad Deum, per quam scilicet homo Deum diligit, et Deus hominem*. Attamen vel ob haec ipsa verba S. D. cum quaeritur ad mentem ipsius, quid est in homine amicitia eius erga Deum, non recte respondebo, est tantum *eius* caritas erga ipsum Deum.

Quod ita evidenter demonstro. Nam in illo complexu caritatis, *per quam homo Deum diligit et Deus hominem*, ad mentem S. D. includuntur tria, videlicet, caritas in Deo; id quod immediate consequitur caritatem Dei in homine a Deo dilecto, quod est gratia; et caritas in homine erga Deum. Ex his tribus ibi contentis, duo reperiuntur in homine, ut est manifestum; et quamvis gratiae non fiat expressa mentio in illa formula, *Caritas est quaedam amicitia hominis ad Deum*, quia vero gratia includitur in caritate Dei erga hominem; cum praeterea gratia magis immediate quam caritas in homine respondeat caritati quae in Deo est erga hominem eamque sibi vindicet; atque ipsa gratia sit radix necessaria caritatis quae in homine est, manifeste primas obtinet per se atque immediate in ipsa ratione formali amicitiae homini ad Deum, *per quam scilicet homo Deum diligit, et Deus hominem*.

Verumtanem nihil detrahendo perspicuitati huius ratiocinationis, fateor non nihil mysterii esse in omissione vocis gratiae, in modo loquendi S. D. in hoc et multis aliis similibus locis, in quibus tacite quaestio de distinctione inter gratiam et caritatem attingitur, idque etiam independentem a praesenti disputatione animadverti necesse est.

In quibus non a vero aberrabit qui asserat, S. D. ea quae ad virtutem caritatis exspectant generalissimo modo tradere, atque ut vera etiam sunt in sententia affirmante identitatem inter gratiam et caritatem. Ex quo fit ut nomen ipsum gratiae saepenumero taceat, ne disputare videatur contra sententiam tunc temporis communiorem, quae gratiam a caritate re ipsa non distinguebat. Quod etiam nunc repeto, iam antea dictum, propter ipsum modum quo nobis hic occurrit sententia illa, nempe, *Caritas, quae est quaedam amicitia hominis ad Deum*. Haec enim propositio, non ut demonstrata, sed potius ut passim admissa assumpta videtur.

Ac ne quis existimet ab aliqua tantum vocula vel sententia casu prolata duci me ad hoc iudicium ferendum, alia praeterea ipsius articuli commemoro, ut ipse totus appareat et sibi cohaerere et a me dictis. Nam ibi in responsione ad plures difficultates S. Thomas id ipsum haud obscure subindicat, agi nempe de caritate illo modo, seu ut gratiam etiam sub propria ratione complectitur.

Vide, exempli causa, responsionem ad nonam difficultatem; qua in responsione ita loquitur S. D.: "In quantum homines per caritatem deiformes efficiuntur, sic sunt supra homines, et eorum conversatio in caelis est, et sic cum Deo et angelis eius conveniunt in quantum ad similia se extendunt, secundum quod Dominus docet: "*Estote perfecti sicut et pater vester perfectus*

est”; quae porro magis formam caritatis, quae est gratia, expectant, quam caritatem ut a gratia distinguitur. Ac citra omnem dubitationem est, in sententia S. D. longe verius ac propius dici homines per gratiam deiformes fieri, quam per propriam rationem virtutis caritatis, licet in sensu iam explicato rectissime etiam id ipsum dicatur a S. D.

Simili ratione arguendum puto in responsione ad septimum, cum tam pulchre respondet: “Caritas est amicitia, sed aliquid addit supra ipsam, scilicet determinationem amici; quia est amicitia ad Deum, quae omnibus pretiosior est et carior.” Quae verba S. D. in hunc modum interpretari possumus ac debemus. Profecto, verum est caritatem non esse ut amicitia inter homines esse solet, quae fere actu vel habitu amoris benevolentiae constituitur. Etenim supra actum vel habitum ipsius virtutis amandi addit determinationem amici, quae determinatio est a gratia ut a forma; quia habitus amandi Deum a gratia habet ut ad Deum tanquam ad amicum feratur.

b) Iterum et saepius in articulo secundo eiusdem quaestionis evincitur esse necessariam eiusmodi interpretationem vocis caritatis; ita ut negari nullatenus possit S. Thomam in hoc loco nomine caritatis, et ipsam virtutem, et gratiam sanctificantem sub propria ratione formali simul complecti.

Nam S. D. in hoc articulo ita probat dari virtutem specialem, quae sit amicitia Dei, ut de hac virtute affirmet illud ipsum quo gratia sanctificans distinguitur a virtute speciali caritatis. Quod ita facile probo.

a) In corpore huius articuli legimus: “Haec autem communicatio divinae vitae facultatem naturae excedit, sicut et felicitas ad quam ordinatur; et ideo oportet quod per aliquod bonum superadditum natura in hoc perficiatur; et haec est ratio virtutis.” Hactenus S. Thomas. Atque ut verum fatear, dum venio ad hanc ultimam vocem, nempe virtutis, mendum esse putarem, nisi intentio totius articuli hanc postularet. Nec tamen possumus dubitare quin sensus planior esset dicere: Et haec est ratio gratiae, nimirum ordinare et perficere naturam ad communicationem vitae divinae.

β) Clarius si fieri potest id redditur ex integra responsione ad primam difficultatem, ubi sic ait S. D.: “Amicitia de qua Philosophus tractat, causatur vel ex inclinatione naturae, quantum ad amicitiam delectabilis et utilis: vel ex inclinatione habitus virtuosi praesupposita inclinatione naturae, quantum ad amicitiam honesti, in quantum omne quod facit similitudinem cum aliquo inclinatur ad amorem illius, et ideo non ponitur aliqua virtus, sed quiddam consequens ad virtutes: sed amicitia quam habemus ad Deum non potest habere aliquod huiusmodi fundamentum cum naturae metas excedat; et ideo oportet quod per speciale donum in dictam amicitiam elevemur; et hoc donum dicimus virtutem.” In quibus verbis, ad rem nostram quod attinet, virtutem esse totam rationem formalem elevationis naturae apparet; ac proinde, nisi ad-

mittamus vocem ipsam virtutis seu caritatis etiam gratiam hic complecti, gratia ipsa disparat in proprio munere naturam ad Deum elevandi; quo nihil magis contrarium doctrinae S. D.

γ) Eadem prorsus evidentia apparet usus vocis caritatis ad rationem formalem gratiae complectendam simul cum virtute, in responsione ad quartam difficultatem. Equidem fateor inter legendum hunc locum postquam id animadverti, timuisse me, dum hoc ipsum scribo, fore ut invenirem vocem gratiae ubi manifeste in rigore esse debebat. Legatur integra paragraphus, neque aliud quidquam erit opus, ut cuilibet res clarescat. Dicit enim S. D.: “Similiter amor ex similitudine causatur; unde naturaliter diligitur summum bonum super omnia, in quantum habemus similitudinem ad ipsum per bona naturalia.”

Post haec, quis non expectaret S. Thomam, ut gradum faceret ad loquendum de virtute caritatis, aliquod verbum prolaturum de gratia gratum faciente, vel ipsius gratiae aliquo modo saltem implicite mentionem facturum, cum ipsa gratia quasi medium locum obtineat inter illam similitudinem naturalem et caritatem proprie dictam, cum sit radix ipsius caritatis ac velut transitus vel via a natura ad caritatem virtutem specialem? Sed frustra id quaeres. Hac una voce totum absolvitur, videlicet, caritate, quae est virtus. En quae sequuntur: “Sed quia natura non potest pervenire ad operationes eius (summi boni), quae sunt vita sua, et beatitudo, scilicet visio divinae essentiae; ideo etiam ad amicitiam non pertingit, quae facit amicos convenire, et in omnibus communicare; et ideo oportet superaddi caritatem per quam amicitiam ad Deum habeamus, et ipsum amemus, et desideremus assimilari ei per participationem spiritualium donorum, ut participabilem per gloriam ab amicis suis.” Qua in re quod certe iuxta S. D. prius superadditur naturae ad vincendam incapacitatem ipsius non est caritas sed gratia, quae est participatio divinae naturae. Ergo propriissime in illa conclusione, “Et ideo oportet superaddi caritatem”, intelligimus: “Et ideo oportet superaddi gratiam et caritatem.” Ergo agnoscendum est S. D. consulto hic vitare nomen gratiae, forsitan ne disputationem illam intrudat in re clara; in qua tamen pro diversitate sententiarum alia atque alia subintelligenda erunt.

Sed ad alia properemus, ne videamur tantum inniti in Commentariis ad Magistrum Sententiarum.

2) *Indicia ex Quaestione unica de Caritate desumpta*

a) Itaque ab initio huius quaestionis iam in a. 1, quasi in medullis ipsius nostrae disputationis versari videmur. Nam in corpore ipsius articuli ut probet S. D. caritatem esse rem creatam, rationem affert qua innixus alias probare

solet gratiam existere; illam nempe gratiam gratum facientem, quam recte alibi tenet aliud esse a caritate. Utrumque igitur hic attingitur, ita tamen ut veluti ex conducto S. Thomas nunc gratiam a caritate distinctam commemorare devitet. Ac mirum sane videtur haud mentionem ipsius facere, dum haec ait: "Nec tamen per hoc (per existentiam scilicet caritatis creatae in anima) excluditur quin Spiritus Sanctus, qui est caritas increata, sit in homine caritatem creatam habente, movens animam ad actum dilectionis, sicut Deus movet omnia ad suas actiones, ad quas tamen inclinantur ex propriis formis. Et inde est, quod omnia disponit suaviter, quia omnibus dat formas et virtutes inclinantes in id, ad quod ipse movet, ut in illud tendant non coacte, sed quasi sponte."

Porro non nisi nomine caritatis in hac explicatione S. D. gratia significatur. Nam praesentia illa Spiritus Sancti qua alias gratia exprimeretur, nullo modo hic rem aliquam creatam subindicat. Nam praesentia nihil est aliud in hoc loco nisi quod Spiritus Sanctus movet animam ad actum dilectionis, quemadmodum Deus movet omnia ad proprias actiones. Quae motio etiamsi sumatur in creatura, seu ut est effectus illius praesentiae, scilicet in casu nostro, actus dilectionis, certe non est ipsa gratia gratum faciens.

Sunt praeterea alia momenta rationum ex eodem articulo facile colligenda, ut undequaque appareat S. D. in hac quaestione sub nomine virtutis caritatis etiam atque etiam rationem ipsam formalem seu essentiam gratiae gratum facientis comprehendere.

Profecto, ad 10, ait: "Caritas coniungit bono infinito, non effective sed formaliter", quod rectissime affirmare de gratia praecipue intelligi.

Rursus, ad 11, adhuc difficilior agnosceres sermonem esse de propria virtute caritatis et non de gratia. Hoc enim ait S. D.: "Creatura est vanitas in quantum est ex nihilo, non autem in quantum est similitudo Dei." Evidens enim est, hanc similitudinem Dei esse gratiam non autem virtutem caritatis.

Iterum, ad 16, ait: "Per caritatem creatam elevatur anima supra posse naturae, ut perfectius ordinetur ad finem, quam habeat facultas naturae", quod similiter de propria ratione formali gratiae a S. D. tradi diceret.

Adhuc, ad 17, in hunc modum difficultatem solvit: "Licet bonum quod est Deus, inquit, sit praesens in anima per seipsum, tamen requiritur medium formale ad hoc, quod anima perfecte ordinetur in ipsum ex parte animae, non autem ex parte ipsius Dei." Ubi in contextu nemo discipulus S. Thomae si attente ea consideret non videbit ea tribui virtuti caritatis, quae de sententia ipsius praeclari D. multo magis et proprius, immo unice, de gratia sunt dicenda.

Tandem, ad 22, solvit difficultatem ex eo petitam quod caritas debeat esse supra naturam animae; quae sane difficultas in primis adversatur gratiae ac semel iam, quatenus ad gratiam spectat, soluta, nulla superest contra caritatem. Attamen S. D. perinde ac si nihil de existentia gratiae a virtute caritatis

distinctae defenderet, solutionem ita praebet, ut virtutem caritatis ipsam animae essentiam immediate afficere diceret.

b) In articulo 2 eiusdem quaestionis directe rem aggreditur S. D. de amicitia Dei per caritatem. Sed notandum, statim inde arguere caritatem esse virtutem, quia caritas est amicitia. Quae argumentatio rectissime concipitur, si munus etiam gratiae gratum facientis ipsi caritati tribuitur. Tunc enim caritas et gratiam significat et virtutem. Ut autem est gratia, gratum nimirum et carum Deo faciens, exigit virtutem amandi Deum amore amicitiae. Recta igitur est conclusio.

Porro argumentatio in corpore articuli ad hos terminos reduci videtur: Est amicitia hominis ad Deum; oportet ergo ut sit etiam in homine amor amicitiae erga Deum ex propria virtute dimanans.

Ut autem sub hac luce articulum intuear atque interpreter, multum me movet difficultas octava ab auctore proposita cum eius solutione. Difficultas sic se habet: "Caritas est quaedam amicitia hominis ad Deum; sed amicitia hominis ad hominem non numeratur a philosophis inter virtutes politicas: ergo nec caritas Dei debet numerari inter virtutes theologicas."

Ad hanc difficultatem solvendam admittit S. D. verum esse in amicitia naturali non dari virtutem specialem amicitiae, propterea quod recta ordinatio naturae per proprias naturales virtutes sufficiat ad perfectam rationem amicitiae inter homines constituendam.

"Sed amicitia, subiungit S. D., quae est ad Deum, in quantum est beatus et beatitudinis auctor oportet praestitui ad virtutes, quae in illam beatitudinem ordinant." Itaque ratio distinctionis est defectus naturae, quae non est de se ordinata ad divinam beatitudinem; hic autem defectus tollitur per gratiam, quae est quasi nova natura, quae exigit illas virtutes, quae in illam beatitudinem ordinant. Est igitur ipsa gratia fundamentum proximum ipsius amicitiae.

3) *Argumenta ex Summa Theologica*, 2, 2, q. 23

Sed accedamus tandem ad locum principem, unde solet, ut ab initio vidimus, sententia illa depromi, quae ait, *Caritas amicitia quaedam est hominis ad Deum*; ut sententiam quidem accipiamus, eius autem sensum recte explicemus. Equidem ad locum venio non eo ductus animo ut difficultates quae hinc torte oriri possent artificioso modo eludam, sed ut inde quoque interpretatio doctrinae S. Thomae, quam hucusque defendi, magis magisque confirmetur, et solidior esse demonstretur.

Itaque ostendam in hoc veluti culmine sublimis investigationis S. D. circa caritatem, in ipso articulo in quo docet caritatem esse hominis ad Deum amici-

tiam, hac voce caritatis designari etiam rationem formalem seu essentiam gratiae sanctificantis, et non solum virtutem caritatis.

a) Quomodo autem id accadat ita declaro.

In primis iam haec interpretatio in commentario Cardinalis Caietani quodammodo innuitur. Nam posteaquam dixit Commentator agi de habitu amoris talis, adiungit: "Importat autem *ly* talis ut in littera patet tres condiciones: scilicet benevolentiam, redamationem et communicationem." Quae ita intelligenda esse videntur ut haec tria, quamvis conditiones improprie vocentur, vere divinam amicitiam constituent quam exponit S. Thomas. De illa vero communicatione, gratiam esse affirmat Cardinalis his quidem verbis: "Et adhuc si adiunxeris quod communicatio ista consistit in supernaturali consortio divinae naturae, habebitur ratio divinae amicitiae." Haec quidem Caietanus.

Fateor tamen Commentatorem statim evertere id quod astruere et profiteri his verbis videbatur. "Et vere sic est, ait, caritas enim amicitia non quaecumque, sed divina est, consequens communicationem naturae divinae in creatura rationali, per quam divinae beatitudinis participes sumus hic in spe et in patria in re." Evertit, inquam, quod astruebat si verba illa, *consequens communicationem*, etc., sumuntur, ut in Caietano sumenda videntur, in sensu strictiori, ita ut tota ratio formalis amicitiae intelligatur esse posterior gratia sanctificante seu illa communicatione.

At vero ad mentem S. D. sensus esse debet amicitiam esse caritatem complectentem illam communicationem naturae divinae, ita quidem ut ipsa communicatio sit undequaque ratio potissima et magis essentialis ipsius amicitiae. Quod verbis ipsis S. D. declaro: "Sed nec benevolentia sufficit, ait, ad rationem amicitiae, sed requiritur quaedam mutua amatio; quia amicus est amico amicus. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione." Nam hac tam perspicua ratione posita, huc tandem tota volvitur quaestio, utrum scilicet fundamentum huius mutuae benevolentiae seu communicatio sit intrinseca ipsi amicitiae, necne. Quod autem iuxta Aquinatem sit intrinseca ipsi amicitiae de qua est sermo, patet ex ipsis verbis: "Amicus est amico amicus." Quia hac sententia fulti, rectissime possumus inspicere nostram amicitiam ad Deum, incipiendo ab amicitia Dei erga nos.

Et sane, qui primus est in hac amicitia ad eam vincendam seu conciliandam, primus nempe amicus, et natura et tempore, omnique prorsus sensu, Deus est, qui dum illa benevolentia propria caritatis hominem amat, ipsum sibi gratum efficit per hanc communicationem, de qua proponitur quaestio utrum constituat necne divinam amicitiam hominis ad Deum. Sed sub hac luce proposita quaestione mirum etiam est quemquam circa illam dubitare potuisse, cum tam evidens sit illam communicationem amicum quatenus ta-

lem constituere, ac est evidens ipsam amicitiam esse in Deo eius erga hominem benevolentiae amorem.

Itaque si abstrahimus a caritate creata et increata, et asserimus, amicitia hominis ad Deum est caritas, simul et caritatem hominis ad Deum intelligentes et caritatem Dei ad hominem, tunc propositio integram amicitiam inter Deum et hominem existentem complectitur, tam ex parte Dei quam ex parte hominis.

At si in hac sententia, amicitia hominis ad Deum est caritas, nudam virtutem caritatis quae in homine est intelligimus, tunc neque ut existit in homine hanc amicitiam definimus. Quod per illam sententiam S. Thomae, Amicus est amico amicus, clare demonstro. Agimus enim de amico qui est Deo amicus; atqui non proprie denominatur homo Deo amicus dum non intelligitur amari a Deo, intelligitur autem amari a Deo propria ratione formali gratiae sanctificantis; ergo nuda virtute caritatis non intelligitur, iuxta S. Thomam, amicitia hominis ad Deum, ne in homine quidem.

b) Sed praeter articulum I huius primae quaestionis de Caritate, secundus etiam nobis est index illius facillimi transitus quo S. Thomas saepe uno verbo caritatis etiam rationem formalem gratiae sanctificantis comprehendebat, perinde ac si gratiam et caritatem unum idemque esse concederet vel potius casu aliquo quaestionem transmitteret. Hic enim in responsione, ad 2, ait: "Deus est vita effective et animae per caritatem et corporis per animam; sed formaliter caritas est vita animae, sicut et anima corporis. Unde per hoc potest concludi quod, sicut anima immediate unitur corpori, ita caritas animae." In quibus paucis sententiis ter vocem ipsam caritatis invenis, ubi iure meritoque, secundum proprias sententias ac quasi dogmata magni Aquinatis gratiam intelligere oportet.

Eandem, ut ita dicam, inversionem in usu harum vocum, gratiae nempe et caritatis, invenio manifestissimam in fine ipsius articuli in responsione, ad 3, ubi incipit: "Caritas operatur formaliter", quod iam comprehendere nequis si vocem ipsam caritatis ad solam virtutem significandam adhiberi existimas. Sed evidentius adhuc nostram explicationem quae sequuntur necessario exigunt. Haec enim sunt: "Sed quia facit (caritas nempe) effectum infinitum, cum coniungit animam Deo, *iustificando ipsam*, hoc demonstrat infinitatem virtutis divinae, quae est caritatis auctor." Ita sane S. Thomas. Verumtamen quam facile possent multiplicari sententiae ipsius Angelici quae his essent contrariae, nisi hic legamus, vel intelligamus, gratiam, ubi est caritas! Ad propositum autem nostrum, quod certe non est incusare sed recte interpretari mentem S. D. non nimis haerendo verbis, sufficit memoriam revocare q. 113 primae secundae partis, quam ita aggreditur S. D.: "Deinde considerandum est, ait, de effectibus gratiae; et *primo de iustificatione impii quae*

est effectus gratiae operantis; secundo de merito, quod est effectus gratiae cooperantis." Ac de hoc articulo satis.

c) Sed rursus in a. 3 in responsione, ad 1, ea invenio quae quasi manu ducunt ad eiusmodi largiorem interpretationem vocis caritatis. Etenim ait S. D.: "Nec est simile de caritate, quae non fundatur principaliter super virtutem humanam sed super bonitatem divinam." Horum autem sensus verborum iuxta difficultatem propositam hic esse videtur: Nec est simile de amicitia nostra cum Deo, quae non fundatur principaliter super virtutem hominis qui est Dei amicus, sed super bonitatem divinam. Ergo neque consistit praecipue in virtute aliqua ipsius hominis, sed in gratia quae facit hominem Deo gratum, seu carum et amicum.

Sed taedet iam in re facili, ac plus quam sufficienter demonstrata, argumenta multiplicare.

CONCLUSIO

Ex omnibus auctoritatibus Angelici D. quas amore ipsius ducti hucusque sponte multiplicavimus, ac distincte conghessimus, haec duo manifestissime consequuntur. Primo et principaliter, si stare velimus cum S. D., tenere debemus gratiam proprie pertinere ad fundamentum proximum amicitiae divinae. Secundo, ita gratiam ad hanc amicitiam pertinere ut vere ipsam constituat si adequate eam complectimur iuxta doctrinam S. D. Non igitur opus est, ut ipsum S. D. strictissime sequamur, ut virtutem caritatis in homine per adequatam amicitiam hominis ad Deum definiamus; immo vero, id facere et contra pleniorem doctrinam S. D. esse videtur, et contra veritatem (15).

ALOISIUS TEIXIDOR, S. I.

(15) Qui contrariam sententiam cum cl. P. Keller (l. c.) sustinent, plane confitentur S. Thomam non praebuisse conceptum caritatis iuxta definitionem usitatam. Unde hoc dubium proponere ac solvere utcumque debet cl. P. (l. c. n. 40): "Quid ergo censi debet circa definitionem usitatam? Nemo eam reicere audebit, cum sit longo plurimorum usu quasi consecrata. Et praeterea cum sit formata iuxta normam "mandati magni in lege"... Nihilominus si eam dogmaticè examinas, non videtur completa." Hactenus R. P. Keller. Ecce consecrarium haud gratum illius expositionis, iuxta quam gratia non constituit proximum fundamentum amicitiae Dei. Ego vero cum iis qui in dissertatione saepius commemorata dicuntur minus stricte adhaerere Angelico (Alii, inquit cl. auctor ibi n. 35, ut Suarez et omnes fere moderni auctores qui Angelico non ita stricte adhaerent) sine ulla dubitatione arbitror longe meliorem rationem esse sequendi S. Thomam, eum non adversarium facere sententiae *longo plurimorum usu quasi consecratae*, quam ex sono unius vocis rem ad has angustias reducere.